
COPIA 

 

 
COMUNE DI LANGHIRANO  

PROVINCIA DI PARMA 
 

    Codice Ente     34018 
  

DELIBERAZIONE N. 102 
in data: 09.07.2007 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : PRESA  D'ATTO  DECISIONE DEL COMITATO DI DISTRETTO 

ADOTTATA IN  DATA  28/06/2007 IN MERITO ALLA COSTIT UZIONE 
DEL GRUPPO DI LAVORO PER L'ISTITUZIONE DELL'A.S.P.          

 
             L’anno duemilasette addi nove del mese di luglio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 
 

BOVIS STEFANO Presente 
CASALINI CRISTIANO Presente 
UBALDI GIORGIO Presente 
DIECI VINCENZO Assente 
BOSCHI ADOLFO Presente 
BONATI CLAUDIO Presente 
CATTINI ROSANNA Assente 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     2 
 

Assiste il Segretario Comunale sig. DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ING. STEFANO BOVIS  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera di G.C. n. 102 del 09.07.2007 
 
 

  
 OGGETTO: PRESA D’ATTO DECISIONE DEL COMITATO DI DIS TRETTO   

ADOTTATA IN DATA 28/06/2007 IN MERITO ALLA COSTITUZ IONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO PER L’ISTITUZIONE DELL’A.S.P.  

 
LA GIUNTA   COMUNALE 

 
PREMESSO: 
- che in data 4 maggio 2001 è stato approvato il D. Lgs. n. 207 “Riordino del sistema delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza”, in base all’art. 10 della legge 32(/2000, che 
disciplina il riordino delle IPAB;  

- che in data 12 marzo 2003 è stata approvata la legge regionale n. 2, la quale al titolo 5° definisce 
i principi per il riordino delle IPAB e la loro trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla 
persona; 

- che il Consiglio regionale con deliberazione n. 623 del 9 dicembre 2004 ha emanato la direttiva 
per la trasformazione delle IPAB definendo i requisiti minimi ai fini della trasformazione; 

- che la Giunta regionale con deliberazione n. 284 del 14 febbraio 2005 ha definito le procedure e 
i termini per la trasformazione, la fusione e l’estinzione delle IPAB; 

 
CONSIDERATO : 
- che in data 1 agosto 2005 il Comitato di Distretto sud-est ha approvato l’accordo di programma 

per l’adozione del piano di zona 2005/2007 e programma attuativo 2005 comprensivo 
dell’allegato sulle trasformazione delle IPAB; 

- che a seguito di approfondito dibattito e della espressione di volontà da parte delle singole IPAB 
è stato predisposto un accordo di programma integrativo proprio sul programma di 
trasformazione aziendale delle IPAB; 

 
RILEVATO  che sul suddetto accordo di programma integrativo la conferenza sanitaria provinciale 
ha espresso parere favorevole in merito all’orientamento di costituire un’unica azienda pubblica di 
servizi distrettuale in relazione della gestione dei servizi sociali; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 108 del 28/12/2005 concernente “Presa d’atto 
accordo di programma integrativo del Piano di zona 2005/2007 per l’adozione del programma delle 
trasformazioni aziendali”; 
 
CONSIDERATO che gli orientamenti espressi in tale accordo di programma recitano testualmente:  
“Per quanto riguarda l’Ipab che nel nostro Distretto opera nel settore anziani, la “Casa Protetta 
Val Parma”, l’orientamento è volto alla costituzione di un’Azienda pubblica di servizi alla persona. 
L’indirizzo è quello di affidare alla futura Azienda, oltre all’attuale servizio in gestione, anche altri 
Servizi del Comune di Langhirano rivolti agli anziani, ora diversamente gestiti. In futuro, la 
possibile evoluzione di tale percorso potrebbe essere quella di proporre l’affidamento della gestione 
della stessa tipologia di Servizi anche agli altri Comuni fondatori della struttura, per poi 
eventualmente estendere la proposta a tutti i Comuni del Distretto Sud – Est.” ; 
 
DATO ATTO che il Comitato di Distretto, nella seduta del 28/06/2007, ha deciso di costituire un 
apposito gruppo di lavoro per l’istituzione della succitata Azienda  Speciale Pubblica di Servizi alla 
Persona così composto: 

� Dott. SERVENTI  PIERSERGIO  CONSULENTE ESTERNO 
� Dott.  GIORGI MARCO  CONSULENTE ESTERNO 
� Dott.ssa ALZAPIEDI ANAHI   DIPENDENTE U.S.L. 



� PAPANI PIERINA    COORDINATORE S.A.A. 
� Dott. DINO ADOLFO GIUSEPPE      DIRETTORE DEL COMUNE DI    

    LANGHIRANO            
� Dott. FOLZANI ELIO   DIRETTORE DELLA COMUNITA’      

MONTANA APPENNINO  
 PARMA EST 

� Dott.ssa ALFIERI  RITA    DIRETTORE DEL COMUNE DI  
COLLECCHIO 

 
  

� Progettazione ed Attivazione dell’Azienda Speciale di Servizi alla Persona ( ASP); 
� Verifica dei compiti della costituenda Asp con particolare attenzione in materia di anziani e 

di funzioni delegate. 
� Iter del piano di lavoro per la costituzione dell’A.S.P. entro Novembre 2007 e la effettiva 

partenza da Gennaio 2008. 
Dando mandato al Comune di Langhirano, quale Ente capofila del Distretto, di coordinare le attività 
di gruppo e di predisporre tutti gli atti amministrativi conseguenti; 
 
DATO ATTO inoltre che per la consulenza dei due tecnici occorre  procedere al conferimento di 
appositi incarichi per una spesa complessiva stabilita in € 25.000,00 da ripartire fra  i Comuni del 
Distretto Sud-Est secondo le modalità stabilite  nella tabella allegata al succitato piano di 
trasformazione delle I.P.A.B.;    
 
 RITENUTO ,di prendere atto della decisione adottata dal Comitato di Distretto Sud-est nelal 
seduta del 28/06/2007 in merito alla costituzione del gruppo di lavoro per l’istituzione dell’Azienda 
Speciale Pubblica Servizi alla Persona;  

 
VISTO  il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera del Responsabile di Settore, in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO  il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile di Settore, in 
ordine alla regolarità contabile; 
 
A VOTI  unanimi e palesi 
 

 
DELIBERA 

 

 

1. Di prendere atto della decisione adottata dal Comitato di Distretto Sud-est nella seduta del 
28/06/2007 in merito alla costituzione del gruppo di lavoro per l’istituzione dell’Azienda 
Servizi alla Persona, composto dai Sigg.ri citati in premessa e con i seguenti compiti : 

� Progettazione ed Attivazione dell’Azienda Speciale di Servizi alla Persona ( ASP); 
� Verifica dei compiti della costituenda Asp con particolare attenzione in materia di anziani e 

di funzioni delegate. 
� Iter del piano di lavoro per la costituzione dell’A.S.P. entro Novembre 2007 e la effettiva 

partenza da Gennaio 2008. 
2. Di dare atto che per la consulenza dei due tecnici Sigg.ri Serventi Piersergio e Giorgi Marco 

occorre  procedere al conferimento di appositi incarichi per una spesa complessiva stabilita 
in € 25.000,00 da ripartire fra  i Comuni del Distretto Sud-Est secondo le modalità stabilite  
nella tabella allegata al succitato piano di trasformazione delle I.P.A.B.;  

3. Di  richiedere all’ufficio Ragioneria –Servizi Finanziari le opportune variazioni di bilancio 
in entrata ed in uscita per il conferimento degli incarichi succitati; 



4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Socio - Educativo per l’espletamento di tutti gli 
atti inerenti e conseguenti. 

 
 
 

Contestualmente attesa l'urgenza di provvedere 
Visto l'art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000,  n° 267; 

A Voti unanimi resi palesemente 
 
 

DICHIARA 
 
-  il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera di G.C. n. 102 del 09.07.2007  

COMUNE DI LANGHIRANO 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ING. STEFANO BOVIS F.to DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
[ X ] Pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 gg. consecutivi a partire da oggi fino al 
27.07.2007. 
[ X ] Trasmessa in copia ai Capigruppo  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000 
 
Addì, 12.07.2007 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
  F.to Dr.ssa PATRIZIA BARILI 

        
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune diventa esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 in data 22.07.2007 . 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Langhirano, lì 12.07.2007 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
             Dr.ssa PATRIZIA BARILI 

 


